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Resumen Ejecutivo  

 Las Exportaciones de origen provincial, crecieron un 9,61% en el año 2018 con 

respecto al año 2017, es decir que, la Provincia había exportado U$S 553.900.510 en el 2017 

y pasó a exportar U$S 607.124.947 en el año 2018. 

 Los principales productos exportados son: maíz, carnes bovinas (troceadas, 

congeladas y deshuesadas), y Pañales descartables representando un 61,73% del total 

que se exportó en el año 2018.  

En relación a los sectores productivos, el 41,36% de lo exportado fue de Productos 

primarios, el 35,10% fue de Manufactura de origen Agropecuario (MOA) y lo restante 

23,54% fue de Manufactura de origen industrial (MOI) en relación a lo exportado el año 

2018; y en relación al crecimiento con el año anterior, las MOA marcaron un crecimiento del 

25,21% , seguida por el crecimiento de las MOI con un 6,66% y por último las exportaciones 

de productos primarios con solo una crecida del 0,56%. 

Los principales destinos de las exportaciones de origen provincial en dicho periodo, 

fueron: Chile donde se destinó el 11,50% del total exportado, Vietnam donde se destinó el 

6,71%, luego le sigue Paraguay, Israel, República Federal de Alemania, Argelia, Brasil, 

Uruguay y Egipto superando más del 50% del total exportado. 

En relación a los principales destinos por regiones económicas, Asia-Pacifico fue el principal  

destino con una participación del 20,64% del total exportado y por un monto FOB de U$s 

125.303.385, seguida por Mercosur  con una participación de 15,53% con un monto FOB de 

U$s 94.293.589 y a Chile que participo un 11,50% por un monto FOB de U$s 69.805.590, 

luego le sigue Unión Europea y  NAFTA. 

  

 

FOB            Es la cláusula que especifica que es obligación del vendedor correr con los gastos y costos de 

movilización de la mercancía hasta el puerto de origen o puerto más cercano al vendedor o productor, excepto 

los gastos por concepto de seguro y flete, lo que significa que una vez llegada la mercancía al buque la 

responsabilidad de esta es trasladada al comprador. 

 

 



 

 

 
Exportaciones por Origen Provincial 

 

 Crecimiento de las exportaciones por grandes rubros en relación al mismo 
periodo año anterior. 

Período MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

2017 
134.016.787 170.201.043 249.682.680 553.900.510 

2018 
142.939.277 213.101.088 251.084.583 607.124.947 

crecimiento % 6,66 25,21 0,56 9,61 

 

 

 

 Participación de las exportaciones por grandes rubros  

Periodo MOI MOA Prod. Prim. TOTAL 

2018 142.939.277 213.101.088 251.084.583 607.124.947 

participación % del 
total 23,54 35,10 41,36 100,00 

 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 
 

 

 

 



 

 

 

 

Los  principales productos  Exportados.  Exportaciones de San Luis por Origen 

Provincial – Año 2018 

 

Producto FOB U$S % % 
Acumulativo 

Maíz 216.804.229 35,71 35,71 

Carnes Bovinas 113.101.267 18,63 54,34 

Pañales descartables 44.878.518 7,39 61,73 

Materias plásticas artificiales 37.252.823 6,14 67,87 

Resto (aceitunas, duraznos conserv. y jugos) 36.434.374 6,00 73,87 

Soja 21.803.351 3,59 77,46 

Bombas, motobombas, turbobombas y sus partes 19.184.121 3,16 80,62 

Resto (harinas, prod. de molineria) 12.794.517 2,11 82,73 

Papel, cartón y manufacturas 8.594.178 1,42 84,14 

Jarabe de Glucosa, Fluctuosa 7.488.442 1,23 85,38 

Productos diversos de las industrias químicas 7.466.793 1,23 86,61 

Resto de residuos alimenticios y preparados para 
animales 

7.043.305 1,16 87,77 

Resto de manufacturas de origen agropecuario 6.777.695 1,12 88,88 

Maní 6.436.116 1,06 89,94 

Manufacturas de piedra, yeso y amianto 5.829.464 0,96 90,90 

Aceros especiales 5.452.593 0,90 91,80 

Resto (bebidas y vinos) 3.548.409 0,58 92,38 

Aceites esenciales y resinoides  (perfume, 
cosmética y tocador) 

3.381.598 0,56 92,94 

Conservas o preparados de carne 3.248.668 0,54 93,48 

queso 3.221.503 0,53 94,01 

Resto (aceites y grasas) 2.367.510 0,39 94,40 

Fibra de algodón 2.366.019 0,39 94,79 

Extractos curtientes y tintóreos pinturas y tintas 2.064.893 0,34 95,13 

Otros productos Exportados 29.584.560 4,87 100,00 

TOTAL EXPORTADO 607.124.947 100,00 100,00 

 



 

 

Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 

 
 

Los principales Países de destinos de las exportaciones de San Luis por Origen 
Provincial- año 2018 
 

Países FOB U$S % % 
Acumulativo 

Chile                                        69.805.590 11,50 11,50 

Vietnam 40.712.232 6,71 18,20 

Paraguay                                     40.395.517 6,65 24,86 

Israel                                       33.917.368 5,59 30,44 

República Federal de Alemania                33.564.685 5,53 35,97 

Argelia 30.927.793 5,09 41,07 

Brasil                                       27.883.190 4,59 45,66 

Uruguay                                      26.014.881 4,28 49,94 

Egipto 24.320.549 4,01 53,95 

Malasia 21.624.882 3,56 57,51 

China                                        21.515.481 3,54 61,06 

Arabia Saudita                                  15.322.082 2,52 63,58 

Estados Unidos                                  12.338.327 2,03 65,61 

Rusia 12.067.531 1,99 67,60 

Países Bajos                                 10.954.491 1,80 69,40 

Bolivia                                      10.891.595 1,79 71,20 

Perú                                         9.270.807 1,53 72,72 

Kenya 8.304.275 1,37 74,09 

Marruecos 7.627.779 1,26 75,35 

 República Checa                  7.274.865 1,20 76,55 

Otros Países  142.391.027 23,45 100,00 

TOTAL EXPORTADO 607.124.947 100,00 100,00 

 
Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 



 

 

 

 
 

Las principales Regiones de destinos de las exportaciones de San Luis por 
Origen Provincial- año 2018 
 

Región   Participación 

  FOB U$S % 

CHILE 69.805.590 11,50 

ASIA – PACIFICO 125.303.385 20,64 

MERCOSUR 94.293.589 15,53 

NAFTA 21.217.379 3,49 

RESTO DEL MUNDO 228.505.261 37,64 

UNION EUROPEA 67.999.743 11,20 

 
Total general 

 
607.124.947 

 
100,00 

 

 

 
 

 
Fuente: INDEC -  Elaboración: Dirección Provincial de Estadística y Censos - Gobierno de San Luis 


